EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-
CEARÁ.

REQUERIMENTO Nº 041/2019

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer ao Poder Executivo que se digne de empreender esforços para a
construção de um bueiro na Localidade de Várzea Comprida, onde os efeitos da chuva se
apresentam mais evidentes, inclusive com abertura de cratera, ocasionada pela grota que
rompe a estrada local.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de maio de

2019.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

 A construção do bueiro em questão evitará o acúmulo de água no referido ponto,
captando-a e evitando alagamentos, que via de regra contribuem para a proliferação de
mosquitos e doenças, potencializadas pela deficiência no saneamento.

  Ademais, em períodos chuvosos, o acesso de transeuntes fica comprometido,
demandando extenso desvio, o que por si só justificaria a intervenção do Poder Público.

  Por estas razões, contamos com o apoio dos Pares no sentido da aprovação da
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 10 de maio de

2019.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora